O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 1.016.930,72 (UM MILHAO  DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E TRINTA  REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 1.031.965,07 (UM MILHAO  TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO  REAIS E SE TE CENTAVOS).

Balanço Patrimonial

99 - CÂMARA MUNICIPAL DE GRANJA

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023Exercício: 2023

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas

RH CONTABILIDADE E ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA LTDA

[...]

01/01/2023 a 31/12/2023Exercício: 2023

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas

Nota 3 - Variações patrimoniais diminutivas 

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 4.128.329,24(QUATRO MILHOES CENTO E VINTE E OITO MIL TREZENTOS E VINTE E 
NOVE  REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o patrimônio. Dentre as v ariações diminutivas podemos destacar 
os repasses concedidos as demais unidades orçamentárias (transferências financeiras entre gestões).